
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 5 del 16/01/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SPORT 21 novembre 2002, n.211
 Convenzione ICS-CONI-REGIONE PUGLIA di cui alla DGR 10018/97. Interventi finanziari in materia di
impiantistica sportiva per il 2002.
 
In data 21 novembre 2002 in Bari, presso la sede del Settore Sport.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE SPORT
 
- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
- VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28.7.1998 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa, in
attuazione del D.Lgs.vo 3.2.1993 n. 29;
 
- VISTE le note della Presidenza della Giunta Regionale n. 01/0007689/1-5 del 31.7.1998 e n.
02/010628/SEGR. del 7.8.1998;
 
- VISTA la Legge Regionale n. 32/85;
 
- VISTA la Legge Regionale n. 27/85;
 
- VISTA la Legge Regionale n. 16/97, art. 43;
 
- RITENUTO che il presente atto rientra fra quelli di gestione amministrativa di competenza dei Dirigente
del Settore Sport ai sensi dell'art.5 della citata L.R. 7/97;
 
- CONSIDERATO Fra l'istituto per il Credito Sportivo, il Coni e la Regione Puglia venne stipulata una
convenzione in data 14.11.1996 al n. 4145 di REP., registrata a Bari il 18 nov.1996 al n.2884 Atti Privati
- deliberata con provvedimento di Giunta Regionale n.4034 del 27 agosto 96 - con la quale, in
attuazione della L.R. 32/85, l'istituto per il Credito Sportivo si impegnava a concedere mutui a tassi
agevolati ad Enti Locali e ad altri soggetti destinatari istituzionali che intendessero costruire, ampliare,
attrezzare e migliorare impianti sportivi, mentre la Regione Puglia si obbligava a concedere contributi in
conto interessi a fronte dei finanziamenti dell'ICS ai sensi dell'art.9 della citata L.R. 32/85.
 
L'art.43 della L.R. n.16 del 5.6.1997, con l'introduzione dell'art. 11 bis alla L.R. 32/85, oltre a fissare la
data del 30 giugno di ogni anno quale nuova scadenza per l'inoltro delle richieste di contributi in materia
di impiantistica sportiva, ha previsto la costituzione di un apposito fondo presso l'istituto per il Credito

1



Sportivo per la erogazione di contributi in conto interessi da gestire nelle forme fissate in una apposita
convenzione integrativa.
Fra l'ICS, il Coni e la Regione Puglia è stata stipulata la succitata convenzione integrativa in data 10
marzo 1998 al n. 4440 di REP., registrata a Bari il 18 marzo 1998 al n.680 Atti Privati, deliberata con
provvedimento di Giunta Regionale n. 10018 del 23.12.1997, con la quale l'ICS si impegnava a
concedere mutui a tassi agevolati , ad Enti Locali e ad altri soggetti destinatari istituzionali aventi i
requisiti previsti dallo statuto ICS siti nella regione e che intendessero costruire, ampliare, attrezzare ,
migliorare impianti sportivi, mentre la Regione Puglia si obbligava a concedere contributi in conto
interessi a fronte dei finanziamenti dell'ICS ai sensi della L.R. 32/85.
Tra l'altro la convenzione integrativa, nel disciplinare la gestione dell'apposito fondo regionale da
costituire presso l'ICS ai sensi dell'art. 11 bis della L.R.32/85 introdotto dall'art. 43 della L.R. 16/97,
all'art.4 ha previsto che il succitato fondo venisse alimentato con i versamenti, da parte della Regione,
delle somme previste nel bilancio annuale per gli interventi in materia di impiantistica sportiva, nonché
con le disponibilità derivanti dalle pregresse ed eventuali future revoche e decadenze dai contributi
deliberate dalla Regione medesima e comunicate all'istituto.
La Giunta Regionale, preso atto che il Consiglio di Amministrazione dell'istituto per il Credito Sportivo
nella seduta del 27 febbraio 2001 ha deliberato di prorogare la convenzione in atto al 10.3.2004
integrandone la disponibilità con ulteriori 80 miliardi, con provvedimento n. 1084 del 24.7.2001 ha inteso
prorogare per il prossimo triennio e sino alla scadenza del 10.3.2004 la convenzione fra la stessa
Regione Puglia, il Coni e l'istituto del Credito Sportivo di cui alla DGR 10018 del 23.12.1997.
L'istituto per il Credito Sportivo, nel rispetto di quanto stabilito al citato art.4 della convenzione integrativa
in materia di obblighi da parte dell'istituto circa la rendicontazione semestrale dei movimenti di cui al
fondo in argomento, con nota prot. 6510 del 2 agosto 2002, allegato al presente provvedimento sotto la
lettera A), ha comunicato che la disponibilità del fondo creato presso l'Istituto riscontra alla data del
30.6.2002 un residuo di Euro 574.233,20 (cinquecentosettantaquattromila duecentotrentatre/20) che
potrà sviluppare investimenti per Euro 10.367.000,00 (dieci milioni e trecentosessantasettemila/00).
Per quanto sopra si evidenzia che gli investimenti disponibili per il programma 2002 sommano
complessivamente a Euro 15.767.000,00 (quindici milioni e settecentosessantasette mila/00) dei quali:
 EURO 5.400.000,00 (cinque milioni e quattrocento mila) attivati con la somma di EURO 300.000,00
(trecento mila/00) posta nel bilancio regionale 2002 al Cap. 872020 di cui alla L.R. 21.5.2002, n.7;
 EURO 10.367.000,00 (dieci milioni e trecentosessantasette mila/00) disponibilità residua per
investimenti alla data del 30.6.2002 sul fondo creato presso l'istituto per il Credito Sportivo a favore della
Regione Puglia;
 
Alla data del 30 giugno 2002 scadenza per la presentazione delle istanze ai sensi della L.R. 32/85 art.9 -
sono pervenute al Settore Sport dell'Assessorato n.36 istanze delle quali 24 da parte di Enti Locali per
complessive EURO 119.284.576,63 di investimento e n. 12 istanze da parte di Società Sportive per
complessive EURO 2.293.806,30 di investimento, suddivise per provincia come di seguito specificato:
_____________________________________________________
PROVINCIA Numero Enti Locali Numero Soc.Sport.
 istanze Euro istanze Euro
_____________________________________________________
BARI 5 4.892.599,15 4 202.361,20
BRINDISI //// //// 2 27.790,00
FOGGIA 14 13.113.527,48 4 1.892.655,10
LECCE 5 1.278.450,00 1 31.000,00
TARANTO //// 1 140.000,00
_____________________________________________________
TOTALI 24 19.284.576,63 12 2.293.806,30

2



_____________________________________________________
Alla richiesta complessiva degli investimenti ammontante a EURO 21.578.382,93 riveniente dalle 36
istanze si  fa fronte con la disponibi l i tà di  EURO 15.767.000,00 (quindici  mi l ioni  e
settecentosessantasette mila/00) come innanzi specificato. Al fine di una più puntuale predisposizione
dell'elenco dei soggetti beneficiari, il Settore Sport, d'intesa con L'ICS, ha richiesto a tutti gli Enti Locali
con apposita nota il possesso della "Capacità d'indebitamento" quale requisito fondamentale per
l'attivazione del mutuo con L'ICS;
Ciò posto si è provveduto alla individuazione dei soggetti beneficiari, riportati nell'elenco che sotto la
lettera B) viene allegato al presente provvedimento divenendone parte integrante e sostanziale, in
possesso dei requisiti previsti dalla L.R. 32/85, in possesso della "Capacità d'indebitamento" e nel
rispetto delle priorità fissate dall'art.2 della convenzione integrativa ICS-CONI-REGIONE PUGLIA di
seguito riportate:
1) messa a norma degli impianti sportivi esistenti (norme di legge e norme federali)
2) completamento di impianti sportivi esistenti;
3) recupero di impianti sportivi mai conservati;
4) nuovi impianti sportivi.
 D'intesa con il Coni e con l'ICS si è determinato che i soggetti beneficiari di cui all'allegato B) dovranno,
entro i termini di seguito indicati che decorrono dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia del presente provvedimento, provvedere a:
a) inoltrare entro 60 giorni all'istituto per il Credito Sportivo, e per conoscenza al Settore Sport
dell'Assessorato, la domanda di ammissione al mutuo con allegata una relazione tecnica riportante il
preventivo di spesa;
b) inoltrare entro 180 giorni all'istituto per il Credito Sportivo la domanda di concessione del mutuo con
allegati i documenti che lo stesso ICS richiederà loro;
c) inoltrare entro 180 giorni al Settore Sport dell'Assessorato i documenti di cui all'art.14 della L.R.
32/85;
d) cantierizzare le opere entro 540 giorni dandone comunicazione al Settore Sport dell'Assessorato.
 Qualora i soggetti beneficiari non dovessero rispettare uno qualsiasi dei termini innanzi citati,
l'Assessorato provvederà a revocare il contributo regionale.
5) Eventuali economie che si andranno a verificare nel corso dei lavori, potranno essere utilizzate dai
soggetti beneficiari quando trattasi di lavori aggiuntivi e/o di miglioramento nell'ambito dell'impianto
finanziato, aventi le stesse caratteristiche dei progetto originario e comunque nel rispetto delle leggi
vigenti e previo assenso dell'istituto per il Credito Sportivo;
 
 RITENUTO di provvedere ai seguenti "Adempimenti Contabili" di cui alla L.R. 28/2001 e successive
modificazioni e integrazioni:
1) di impegnare la somma di Euro 300.000,00 (trecento mila/00) con imputazione a carico del Cap.
872020 del Bilancio Regionale 2002;
2) di liquidare ed erogare la somma di Euro 300.000,00 (trecento mila/00) in favore dell'istituto per il
Credito Sportivo con sede legale in Roma alla via A.Farnese n.1 CF 00644160582, con accreditamento
sul conto corrente n. 87987, intestato a "Regione Puglia-ICS" della Banca Nazionale dei Lavoro - filiale
di Roma Bissolati.
 
 RILEVATO, altresì, che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio
Tecnico di questo Settore, giusta dichiarazione in calce al presente provvedimento;
Il quadro degli interventi finanziari di cui al presente provvedimento (allegato B) è stato sottoposto, come
previsto dall'art.4 della L.R. 32/85, al parere dei Comitato Regionale dello Sport nella riunione del 14
novembre 2002. Il Comitato non ha espresso il parere in quanto appena dopo l'insediamento della
seduta e l'approvazione del verbale della precedente riunione del 29.11.2001 (1° punto all'OdG) ha

3



deciso all'unanimità di non esaminare gli argomenti all'OdG, ma di continuare l'autosospensione in atto
dalla precedente riunione del Comitato del 29.11.2001;
 
 
DETERMINA
 
1) di prendere atto della disponibilità complessiva di EURO 15.767.000,00 (quindici milioni
settecentosessantasette mila/00) per investimenti in materia di impiantistica sportiva per il programma
2002 rivenienti da:
- EURO 5.400.000,00 (cinque milioni quattrocento mila/00) attivati con la somma di EURO 300.000,00
(trecento mila) posta nel bilancio regionale 2002 al Cap. 872020 di cui alla L.R. 21.5.2002, n.7;
- EURO 10.367.000,00 (dieci milioni trecentosessantasette mila/00) quale disponibilità residua per
investimenti alla data del 30.6.2002 sul fondo creato presso l'istituto per il Credito Sportivo a favore della
Regione Puglia così come riportato dalla nota dell'istituto per il Credito Sportivo del 2.8.2002, prot. 6510
che allegato con la lettera A) al presente provvedimento ne diventa parte integrante;
 
2) di far proprie le proposte di cui all'elenco allegato sotto la lettera B) che diventa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
 
3) di confermare il contributo regionale nella misura di 1 (un) punto percentuale sul tasso d'interesse
netto praticato dall'istituto per il Credito Sportivo; vale a dire quale abbattimento di un punto percentuale
 
4) di fissare per i soggetti beneficiari di cui all'allegato elenco B), pena la revoca del contributo regionale,
i sottoindicati termini che decorrono dalla data di pubblicazione del presente provvedimento regionale
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia:
 
4.1 inoltrare entro 60 (sessanta) giorni all'ICS, e per conoscenza al Settore Sport dell'Assessorato, la
domanda di ammissione al mutuo con allegata una relazione tecnica riportante il preventivo di spesa;
 
4.2 inoltrare entro 180 (centottanta) giorni all'ICS la domanda di concessione dei mutuo con allegati i
documenti richiesti dall'ICS;
 
4.3 inoltrare entro 180 (centottanta giorni al Settore Sport dell'Assessorato i documenti di cui all'art. 14
della L. R.32/85;
 
4.4 cantierizzare le opere entro 540 (cinquecentoquaranta) giorni dandone comunicazione al Settore
Sport dell'Assessorato.
 
5) Eventuali economie che si andranno a verificare nel corso dei lavori, potranno essere utilizzate dai
soggetti beneficiari quando trattasi di lavori aggiuntivi e/o di miglioramento nell'ambito dell'impianto
finanziato, aventi le stesse caratteristiche del progetto originario e comunque nel rispetto delle leggi
vigenti e previo assenso dell'istituto per il Credito Sportivo.
 
6) di impegnare, ai sensi dell'art.78 della L.R. 28/01, la somma di Euro 300.000,00 (trecento mila/00)
con imputazione a carico del Cap 872020 del Bilancio Regionale 2002;
4) di liquidare ed erogare la somma di Euro 300.000,00 (trecento mila 100) in favore dell'istituto per il
Credito Sportivo, autorizzando l'Ufficio Ragioneria di emettere il relativo mandato di pagamento di Euro
300.000,00 (trecento mila 100) in favore dell'istituto per il Credito Sportivo con sede legale in Roma alla
via A. Farnese n.1, C.F.00644160582, con accreditamento sul conto corrente n. 87987, intestato a

4



Regione Puglia - ICS", della Banca Nazionale del Lavoro, filiale di Roma Bissolati.
 
7) Il presente provvedimento sarà, reso pubblico mediante pubblicazione in apposito Albo istituito presso
questo Settore Sport;
 
8) Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della
Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
9) Il presente atto è redatto in duplice originale, un esemplare del quale, a cura del Settore Sport, sarà
trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi di quanto previsto all'art.6, comma 5 della
L.R.7/97.
 
10) Copia conforme all'originale del presente atto verrà notificato, per i successivi provvedimenti di
competenza, all'Assessore al Turismo e Sport, al Settore Ragioneria, all'istituto per il Credito Sportivo e
ai soggetti beneficiari interessati.
 
Il Dirigente Coordinatore
Dott.Cavallo Giuseppe
_________________________
Atti e comunicazioni degli Enti Locali
_________________________
 

5


